INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RESOLUÇÃO CONSUP / IFCE Nº 218, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

Homologa o processo de escolha
para os membros das comissões
eleitorais locais.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e:

CONSIDERANDO o constante no artigo 8º da Resolução nº 213 de 21 de

agosto de 2024;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº

23255.005688/2024-11 e processo nº 23255.006203/2024-07;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o processo de escolha para os representantes

técnico-administrativos, docentes e discentes dos campi, que irão compor as
comissões eleitorais locais, conforme abaixo mencionados:

CAMPUS MEMBROS TAE DOCENTE DISCENTE

ACARAÚ

TITULARES

Carlos Winston
Guedes Bezerra

Larissa Caroline
Saraiva Ferreira

João de Sousa
Martins

David Bardawil
Rolim

Michelle Soares
Pinheiro

Maria Luana da
Silva

 Glacio Souza
Araujo

Mairton Emanuel
Miranda
Nascimento

SUPLENTES

  Francisco Valdinar
de Oliveira Júnior

  Lara Kelly Alves
Costa

  Roniel Alves
Caitano

Boletim de Serviços Eletrônico em
10/09/2024

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 1

ACOPIARA

TITULARES

Thiago de Brito
Farias

Edivânia Ferreira
Agostinho

Antonio Cleyton
Ferreira Silva

 Cleanto Rogério
Rego Fernandes

Lucas Antunes de
Lima

 Rafael Gomes
Cruz

Italo Renan
Ferreira de
Queiroz

SUPLENTES
  Keydna Maria

Vieira Batista

  Gustavo Lemos
Silva Piancó

ARACATI

TITULARES

Daiany Melise
Melo do
Nascimento
Santos

George Ney
Almeida Moreira

Leonardo Barros
Silva Barbosa

Rhayane da
Silva Monteiro

Antônio Francisco
Canuto do
Nascimento
Rodrigues

Matheus Lima
Maia

Gilles Chaves
dos Santos

Raimundo Valter
Costa Filho

Abraão Rodrigues
da Costa

SUPLENTES
  Bruno Benevenuto

  Maria Vitória de
Lima Ferreira

BATURITÉ TITULAR
Maria Flavia
Azevedo da
Penha

BOA VIAGEM
TITULARES

Jéssica
Gonçalves Melo

Denise Vieira
Vasconcelos

Ana Vitória Pereira
Vieira

Antonia Fabiana
Rodrigues da
Silva

Talita Dantas
Pinto

Letícia Pereira do
Vale

Anderson Matos
Da Cruz  Sarah Farias

Pimentel

SUPLENTES José Henrique
Bezerra Neto

CAMOCIM

TITULARES

Alba Valéria de
Oliveira Barbosa

Thatiane
Fernandes de
Sousa

Gardenia Sousa de
Almeida

Wennys Dean
Sousa da Silva

Edmo Montes
Rodrigues

Antonia Zileide
Brito de Sousa

Álvaro Carvalho
Monteiro

Pedro Jorge da
Silva Marques

Francivaldo Alves
Fontenele

Vanderlane dos
Santos Silva  Rai Campos dos

Reis

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 2

SUPLENTES   Larissa Pires
Dourado

  Jéssica Maria da
Silva Carmo

CANINDÉ TITULARES
Ana Virgínia de
Sousa Rocha

Diego de Sousa
Rodrigues

Rubens Abraão da
Silva Sousa

Crisla Maria
Bessa Medeiros

Igor Lima
Rodrigues

CAUCAIA TITULARES  Clodomir Silva
Lima Neto

Kaliel Lucas
Gabriel Rodrigues

CEDRO
TITULARES

Francisca
Ferreira dos
Santos

Ana Paula
Nogueira da Silva

Letícia Maria
Alencar Bezerra

Marcelo Lopes
De Oliveira

Maria Vanísia
Mendonça de
Lima

Severino Moura
Silva Bisneto

Maria Elizângela
Cavalcante
Duarte

 Tayson Silva

SUPLENTES   Maria Eduarda
Araujo Ferreira

CRATEÚS TITULARES
Joao Ferreira Da
Silva Gomes

Lucas Nascimento
Monteiro

Erilane Gomes Da
Costa

Marcos André
Barros Castro  Hallyson Leandro

Carreiro De Sousa

CRATO

TITULAR

Rafaella dos
Santos Porfírio

Brisa do Svadeshi
Cabral de Melo

Alex de Lucena
Furtado

 Dyalla Ribeiro de
Araujo

Cícero Daniel
Gonçalves da Silva

 Francisca Alves
de Souza

Francisca Vanessa
Pereira Dos Anjos

SUPLENTES

 Marcos Antonio
Alves Dos Santos

Ana Carolina
Pereira da Silva

  Jonnas Gonçalves
Leite

  Pâmella Jorge do
Nascimento

FORTALEZA

TITULARES

Bárbara Luana
Sousa Marques

Francisca Tarciclê
Pontes Rodrigues

Ana Beatriz De
Oliveira Chagas

Jorge Macedo
Lopes

Marcio Monteiro
Cunha

Tiago Monteiro
Bessa

Beatriz
Rodrigues
Garcia

Patrícia Ribeiro
Feitosa Lima

Vitória Ellen
Rodrigues do
Nascimento

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 3

SUPLENTES

Francisco Felipe
De Moraes
Fideles

Pedro Hermano
Menezes De
Vasconcelo

Ana Lara Barbosa
Silva

Ricardo da Silva
Pedrosa  Francisco De Jesus

Andrade Nunes
Milena Nunes
Olimpio Ribeiro  Sarah De Almeida

Ferreira

HORIZONTE

TITULARES

Elizeu Lucas de
Souza Braga

Lorena Lima
Barbosa Mical Freitas Alves

Márcia dos
Santos Beserra

Marcio Regis Pinto
Pompeu

Rayanne Carneiro
de Souza

Raimundo
Osmarino
Almeida Lemos

Silvane Passos De
Castro E Silva

Renata de Souza
Saraiva

SUPLENTES

 Antonio Florêncio
De Brito Alves

Camila Assunção
Borges

  Jean Pablo Costa

  Mateus Dos
Santos Da Silva

IGUATU

TITULARES

Jefeson Alves
Bezerra de
Oliveira

Alexandre Reuber
Almeida da Silva

Guilherme Da
Silva Rodrigues

Antônio Marcel
Ferreira Alves

Moíza Siberia
Silva de Medeiros

Maria Tereza De
Sousa Barros

Antonio Kleylton
Bandeira  Pablo Luiz Da Silva

SUPLENTES

  Helena Higino
Bezerra Fernandes

  Luan Cabral Da
Silva Araujo

  Maria Eduarda
Oliveira E Silva

ITAPIPOCA

TITULARES

Terezinha
Pereira Aguiar

Breno César de
Albuquerque
Cunha

Antônia Isabel
Albuquerque de
Lima

 Francisco Odécio
Sales Filipe Nunes Lopes

 Marcelo Anderson
da Costa Holanda

Mateus Cirilo do
Nascimento

SUPLENTES

  Lucas Henrique
Soares dos Santos

Maria Sabrina
Evangelista de
Aguiar

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 4

JAGUARIBE
TITULARES

Patrício Corsino
Medeiros

Edney Melo
Rodrigues

João Victor
Guedes de Lima

Tarnyelly
Samara Moreira
Silva

Henriqueta Rocha
de Abreu

Moésio Barbosa
Costa

 Luciana Barbosa
da Silva

Thayná Aquino da
Silva

SUPLENTES  Raphael Rajão
Ribeiro

Marina Oliveira
dos Santos

JUAZEIRO DO
NORTE

TITULARES

Eva Samara
Cezar De
Almeida

Francisco
Henrique Pereira
Do Nascimento

  João Antônio
Macêdo Feitoza

  José Arleudo Silva
de Araujo

SUPLENTES   Jocirlândia Soares
da Silva de Araújo

LIMOEIRO DO
NORTE

TITULARES

Carla Lidiany
Bezerra Silva
Oliveira

Ana Raquel de
Oliveira Mano

Ávila Kézia Alves
Santana

Natanael
Santiago Pereira

José Arimateia
Ferreira Oliveira

Davi Lohan Lima
Batista

Joyce Silva
Soares de Lima

Paulo Marconi
Linhares
Mendonça

Iana Karine Luz
furtado

SUPLENTES
Barbara Diniz
Lima Vieira
Arruda

Josicleia Vieira de
Abreu do Abreu

MARACANAÚ

TITULARES

Cícero Silva David Carneiro de
Souza

Emanuel Victor
Nogueira de Souza

Marcéu
Veríssimo
Ramos Dos
Santos

Fabrício Bandeira
da Silva

Emanuel Vinicius
Araújo da Silva

Stenisia Denis
Holanda Lavor
Gurgel

Francisco Edson
Mesquita Farias

Laila Marcilione da
Rocha

SUPLENTES

Saulo Rego da
Silva

Cícero Erialdo
Oliveira Lima

Rodrigo Sousa de
Andrade

Teresinha de
Fátima
Severiano Cruz

David Aurélio
Lima Silveira

Jonatas Davi
Lima

Adriano Freitas de
Sousa

Gabriel Vieira de
Abreu

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 5

MARANGUAPE

TITULARES Julia Mota Farias Bruno Sampaio
Rocha

Kelsen Rian Araújo
Pinho

Tarciana
Pacifico Teixeira

Carlos de Abreu
Rogério da Silva

Lériston de Souza
Silva

SUPLENTES

Francisco
Hermison
Monteiro Do
Vale

Rogerio Guerra
Diogenes Filho

Anderson Lucas
da Silva Oliveira

Higo Saunders
De Oliveira

Emily Vitória
Gomes de Lima
Santos

Paulo Sérgio de
Holanda Sousa  Joel da Silva Lima

MORADA
NOVA

TITULARES

Gina Eugênia
Girão

Ana Cherllany
Cardsoso de
Freitas

Ana Kecia de
Matos Carneiro

Jefferson Nathan
Silva Tels

Anderson Alan da
Cruz Coelho

Jonatas de Paulo
dos Santos Soares

Márcia Campos
de Moura Fé

Sherley Romeiro
Freire

SUPLENTES
Josimar Viana
Torres

José Alexandre de
Castro Bezerra
Filho

 Rachel Magalhães
e Silva Macedo

PARACURU

TITULARES

 Cristina Ferreira
Gino

José Wanderson
Oliveira Wan-lume

 Sinara Socorro
Duarte Rocha

Mariana Chaves
Lima

  Rodrigo Emanuel
Souza Araújo

SUPLENTES

  João Neri de
Albuquerque

  Lucas Martins
Leão

Marisa Juliane
Sousa do
Nascimento

PECÉM
TITULARES

Jocelio Nelson
Queiroz Barros

Jorge Luiz Wattes
Oliveira Junior

Francisco Everton
Silva Marinho

Quezia Melo
Martins

Tiago dos Santos
Facanha

Maely Moreira
Lopes

  Maiara Viana de
Sousa

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 6

SUPLENTES   Maria Francielle
Viana da Silva

QUIXADÁ TITULARES

Alisson Handel
Gonçalves
Silvério de Melo

Antonio Tadeu
Pinto Soares
Junior

Daniel de Souza
Raulino

Gleibe Mara
Girão Oliveira

Cícera Carla do
Nascimento
Oliveira

Francisco Iarlei
Martins Soares

Rayza Alana do
Carmo da Rocha

Hugo Alessandro
Almeida Diniz

Kleber Lucas da
Silva Martins

REITORIA TITULARES

Elda Lopes Lira
Lídia Farias
Lima

Francisco Jose
Pontes
Cavalcante

SOBRAL

TITULARES

Alexandra
Soares
Rodrigues

Amarilio
Gonçalves Coelho
Junior

 Anderson Douglas
Freitas Pedrosa

Antonio José
Fernandes
Andrade

SUPLENTES
 Mateus Alves

Vieira Neto

 Rodolfo de Souza
Zanuto

TABULEIRO
DO NORTE

TITULARES

Anna Ester de
Oliveira Araújo

Linaria de Melo
Oliveira Gomes

Delano Holanda
Mauricio Maia

Hugo Álisson
Alves Da Costa

Suzana Melissa de
Moura Mafra da
Silva

Janaina De
Almeida De Freitas

Priscila Márcia
Maia da Silva  Liam Kaluanã

Gomes Noronha

SUPLENTES

Francisco Xavier
Granjeiro Júnior

Maria Do
Socorro Araújo
Vale

Mayara Maia
Silva

Margarida Maria
Xavier da Silva

Saulo Anderson
Freitas de Oliveira

Marcos Levi
Cavalcante

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 7

TAUÁ

TITULARES André Luiz de
Araújo Barros

Lucas Ferreira
Mendes

Deyse Vitória
Pedrosa dos
Santos

Analice Fraga de
Oliveira

Marselle Marmo
do Nascimento
Silva

Thays Pinheiro
Batista

SUPLENTES

Francisca Paula
Araujo de Sousa

Tiago de Sousa
Leite

Amanda Vitória
Pedroza Vieira

George Luiz de
Freitas Souza

Reginaldo Pereira
Fernandes Ribeiro

Pâmela Gomes
Loiola

Edmarcos
Rodrigues
Gonçalves

TIANGUÁ

TITULARES

Antonio Rafael
Coelho Jorge

Anna Karolina
Alves do
Nascimento

Alan Paulo Costa

Katiana Macedo
Cavalcante de
Paula

Hérique Costa
Ribeiro de Lima

Beatriz Marques
de Sousa

Leonardo
Martins das
Chagas

Paulo Henrique
Calixto Moreira
Monteiro

Maria de Lourdes
Alves de Sousa
Martins

SUPLENTES
Benedito Gomes
Rodrigues

Hivi de Castro
Sperandio

Erick Marley de
Santana
Fernandes

 Wanessa Almeida
da Costa

Gabriele Vieira
Camilo

UBAJARA

TITULARES

Cicero da Silva
Costa

Marcelo de Castro
Soares

Antonio Régis
Pereira do
Nascimento

David Bastos do
Nascimento
Martins

Valéria Cristina
Nogueira

Claudemar Alves
de Oliveira

Frederico
Ozanan
Cavalcante
Araújo

Walace Martins
Moreira

Janice Alves de
Sousa

SUPLENTES

 Acrisio Lins De
Aguiar

Adriana Cunha
Lima

 Natalia Rocha
Sucupira Moreira

Francisco Uadila
Correia Da Silva

 Sara dos Santos
Nascimento

Janice Alves de
Sousa

Marta Silvanere
Pereira

Elielson Benigno
Mesquita
Ramalho

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 8

UMIRIM TITULARES
Nathalia Da
Silva Costa
Holanda

Jefté Ferreira da
Silva

Sâmeque do
Nascimento
Oliveira

Art. 2º Estabelecer que esta Resolução entra em vigor a partir de sua
publicação no Boletim de serviços.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

Presidente Substituto do CONSUP

Documento assinado eletronicamente por Ivam Holanda de Souza, Presidente
do Conselho Superior Substituto(a), em 10/09/2024, às 19:05, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6474552 e o código CRC ACF5F02C.

Referência: Processo nº 23255.005688/2024-11 SEI nº 6474552

Resolução 218 (6474552)         SEI 23255.005688/2024-11 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 218 (6474552)